
Vestas skal bygge 
vindmøller på Cypern
Vindmøllekoncernen Vestas er valgt 
som leverandør af de første vindmøl-
ler, der skal opføres på middelhavsøen 
Cypern. Møllerne skal hjælpe landet 
med at nå EU-målet om, at 13 procent 
af elektricitetsforbruget skal være 
vedvarende energi. Der er tale om 
en ordre på 41 vindmøller på hver to 
megawatt. Det er møller af typen V90, 
som fabrikken har stor erfaring med 
andre steder i Europa. De skal nu også 
bygges i Orites-vindmølleparken i et 
bjergrigt område på den sydvestlige 
del af Cypern i nærheden af byen 
Paphos. Ordren kommer fra et 
cypriotisk baseret udviklingsselskab, 
DK Windsupply Limited, i samarbejde 
med den London-baserede kapitalfond 
Platina Partners, der også har 
skudt penge i andre vedvarende 
energiprojekter i Europa. De første 
af vindmøllerne skal leveres sidst på 
året. Parken, der dækker elforbruget 
i 25.000 husstande og sparer miljøet 
for 100.000 ton CO2, skal være i drift 
næste sommer. Vestas skal stå for 
service og vedligeholdelse de første 
fem år.

Hjemmerøvere 
begik voldtægt
Hjælp fra borgere og pressen satte 
politiet i stand til hurtigt at anholde to 
eftersøgte i sagen om hjemmerøverier 
mod kvinder på Lolland tidligt fredag. 
Det ene uanmeldte besøg endte 
med voldtægt af offeret, som også 
blev tvunget ud på en køretur. En 
helikopter gik i luften, og adskillige 
politipatruljer deltog i jagten, som 
endte fredag formiddag i en lejlighed 
i Nakskov. De to anholdte er en mand 
på 28, der er fl ygtet fra et fængsel, og 
en dreng på 16 år. Begge er fra Vestlol-
land. Tilsyneladende indledte duoen 
sin farlige togt ved tretiden om natten. 
En kvinde på 60 år i Søllested blev 
vækket og udsat for både voldtægt og 

røveri. Da hun ikke havde kontanter 
i hjemmet, tvang de to hende til at 
køre til en pengeautomat, men det 
lykkedes hende at stikke af. Lidt efter 
klokken seks bankede det på hos en 
61-årig kvinde i Sakskøbing. Kvinden, 
der havde fødselsdag, åbnede for to 
personer, som dog ikke kom for at sige 
tillykke. De pegede på den chokerede 
kvinde med en pistol. Udbyttet bestod 
i nogle kontanter og nøglen til kvin-
dens bil, som de kørte væk i. - Vi er 
meget glade for at have fået fi ngre i 
de to herrer, siger vicepolitiinspektør 
Søren Ravn-Nielsen. Den 28-årige er 
tidligere dømt for personfarlig krimi-
nalitet. I dag skal en dommer afgøre, 
om de to skal varetægtsfængsles.

Dreng misbrugt 
gennem seks år
I årevis måtte en dreng lægge krop 
til sin fars voldtægter i Holstebro. 
Det hævder anklagemyndigheden, 
der har tiltalt en 45-årig mand for 
forbrydelserne, skriver Dagbladet 
Holstebro-Struer. Overgrebene skete 
først i en periode april 2003 og to år 
frem, og også fra maj 2006 og frem til 
marts 2009 var drengen offer, fremgår 
det af anklageskriftet. Voldtægterne 
skal være sket på den 45-årige fars 
bopæl. Han blev anholdt i foråret, og 
på tirsdag skal sagen for retten. Faren 
nægter sig skyldig, og hans forsvarer, 
Bjarne Vium, siger til avisen, at det er 
påstand mod påstand.

Rentetilpasningslån 
vinder i Danmark
Rentetilpasningslån er et hit hos 
danskerne, når boligen skal fi nansie-
res. Ni ud af 10 danskere udnytter 
forskellen mellem de korte og 
lange boligrenter og vælger ren-
tetilpasningslånet til at betale for 
ejerboligen. - Den lave korte rente får 
i stor stil boligejere over i de variabelt 
forrentede lån (rentetilpasningslån, 
red.). Siden sidste efterår er forskellen 
mellem de korte og lange boligrenter 
udvidet betydeligt, så boligejerne kan 
i øjeblikket spare mange penge ved 
at have de korte lån, siger direktør i 
Realkreditrådet Ane Arnth Jensen. 
Hun påpeger samtidig, at man som 
boligejer skal være opmærksom på, at 
man ved at skifte fra et fastrentelån 
til et rentetilpasningslån også skifter 
risikoprofi l. Renten på et F1-lån, et 

rentetilpasningslån med en løbetid på 
et år, er faldet til 2,4 procent, hvilket 
giver en månedlig ydelse på 3675 
kroner for at låne en million, oplyser 
Realkredit Danmark.

19-årig mand 
voldtaget af mand
Mens han blev truet med vold, blev 
en 19-årig mand natten til fredag 
voldtaget af en anden mand i en 
lejlighed på Snorresvej i Odense. I går 
modtog Fyns Politi en anmeldelse fra 
den forurettede, som er fysisk uskadt. 
Politiet er nu i gang med de tekniske 
undersøgelser og afhøringer og leder 
efter gerningsmanden, som er fra 
Odense og omkring 10 år ældre end 
offeret.

Lille fl yselskab 
overrumpler SAS
Det lille danske fl yselskab Jet Time 
overrumpler SAS. Mens den skandina-
viske fl ygigant er i knæ og higer efter 
økonomiske indsprøjtninger, sikrer Jet 
Time sig en trecifret millionkontrakt 
med Star Tour og overhaler dermed 
SAS som rejseselskabets hovedleve-
randør, skriver rejsemagasinet Jet 
Time i sin netudgave. Samtidig er 
det selskabets største kontrakt i dets 
treårige historie. Salgsdirektør i Star 
Tour, Stig Elling, bekræfter, at fi rmaet 
har indgået en millionkontrakt med 
Jet Time. - Jet Time overtager ikke 
al fl yvningen med SAS, som næste 
sommer skal fl yve godt 35.000 af vores 
gæster på ferie, godt 20.000 færre end 
denne sommer, hvor SAS i dag har 
lidt over halvdelen af vores danske 
produktion, siger Stig Elling.

Historie om 
voldtægt var løgn
En østjysk mand blev i går løsladt fra 
arresten, fordi politiet fandt ud af, 
at han var blevet varetægtsfængslet 
på en løgn. Han har alligevel ikke 
voldtaget en kvinde på 21 år i Lystrup 
ved Århus, mener politiet efter 
yderligere undersøgelser. Politiet har i 
stedet rejst en ny sigtelse, nemlig mod 
en 21-årig kvinde. Hun er sigtet for 
falsk anmeldelse. Den 37-årige har nu 
mulighed for at søge om erstatning for 
uberettiget frihedsberøvelse. 

Uventet stort 
underskud i Sverige
Underskuddet på det svenske 
statsbudget i juni blev uventet stort. 
Underskuddet blev på 102,7 mil-
liarder svenske kroner (73 milliarder 
danske kroner). Underskuddet er 
mere end dobbelt så stort, end hvad 
regeringsmyndigheden Ekono-
mistyringsverket havde forudset. 
Statens udgifter var langt større og 
indtægterne mindre end Ekonomisty-
ringsverket havde ventet. De vigtigste 
årsager til det uventede store under-
skud er, at statens udlån blev større 
end planlagt. Desuden er udbetaling 
af overskydende skat for en stor dels 
vedkommende blev fl yttet til juni. 
Trods underskuddet på statsbudgettet 
er der dog tegn på, at krisen i svensk 
økonomi er ved at have nået bunden. 

Bruttonationalproduktet (BNP) faldt 
i årets andet kvartal med godt 6,2 
procent i sammenligning med samme 
periode i fjor. Økonomer havde ventet 
et endnu større fald på 6,6 procent. 
Faldet i andet kvartal er endog an 
anelse mindre end i årets første 
kvartal, hvor faldet var 6,5 procent 
sammenlignet med samme kvartal i 
fjor.

Byggeri af sibirisk 
gasledning er i gang
Rusland begyndte i går konstruktio-
nen af en ny stor gasrørledning gen-
nem Sibirien til storbyen Vladivostok. 
Rørledningen skal være færdig i 2012, 
når Rusland er vært for et topmøde for 
lande i Asien og Stillehavsområdet, 
APEC. Målet er i første omgang at 
sikre forsyninger til Vladivostok og 
andre russiske storbyer det østlige 
Sibirien. Men på sigt skal især Japan, 
men også Kina kunne forsynes med 
gas fra Rusland. Rørledningen går fra 
Sakhlin over Khabarovsk til Vladivo-
stok og bliver 1800 kilometer lang, og 
den vil være i stand til at transportere 
30 milliarder kubikmeter gas om året.

Hollændere dræbt i 
busulykke i Spanien
Mindst seks hollandske turister blev 
sent torsdag dræbt ved en alvorlig 
busulykke i det nordøstlige Spanien. 
Ulykken skete tæt ved San Pol del 
Mar på Costa Brava-kysten, da en bus 
med 67 passagerer i et sving ramte 
en personbil og væltede. 39 af pas-
sagererne blev kvæstet, og tilstanden 
for seks af de tilskadekomne betegnes 
som alvorlig. De fl este passagerer var 
hollændere, men der var også briter og 
tyskere om bord. Turisterne var på vej 
tilbage til deres hoteller efter et besøg 
i Barcelona.

Ni års fængsel til 
Clark Olofsson
Endnu engang er en af Sveriges 
mest kendte forbrydere, den 62-årige 
Clark Olofsson, blevet idømt en 
langvarig fængselsstraf. Ved byretten 
i Linköping blev han i går idømt ni 
års fængsel for omfattende handel 
med narkotika. Ud over Olofsson, der 
i dag kalder sig Daniel Demuynck, 
blev otte andre mænd også idømt 
fængselsstraffe for meddelagtighed 

ved narkohandel. Olofsson blev kendt 
skyldig i narkohandel af særlig grov 
karakter og forsøg på handel med 
narko. Olofsson spillede ifølge dom-
men en central rolle i en liga, som i 
2007 og 2008 forsynede det svenske 
narkomarked med store mængder 
amfetamin og cannabis. Clark Olofs-
son har tilbragt det meste af sit liv i 
fængsel.

Søfolk savnes efter 
forlis ved Sverige
Den svenske søredningstjeneste 
forstærkede i går eftersøgningen efter 
seks sømand, der savnes, efter at et 
norsk fragtskib er forlist i Kloster-
fjorden syd for Göteborg. Et fl y med 
specialudstyr som varmekameraer 
er sendt af sted for at fi nde vraget af 
det norske skib og eventuelt lokali-
sere de savnede søfolk. Der er fundet 
vragrester, redningsveste og en tom 
redningsbåd i Kattegat ud for Kloster-
fjorden, der ligger mellem Varberg og 
Göteborg. Det norske skib, Langeland, 
var lastet med sten og var på vej til 
den norske by Moss, da det natten til 
fredag udsendte nødsignaler i hårdt 
vejr. Skibets besætning rapporterede, 

at det havde slagside og var ved 
at synke. Kaptajnen har tilsynela-
dende forsøgt at søge læ for stormen 
i Klosterfjorden. Besætningen er fra 
Rusland og Ukraine.

Retssag mod 
demonstranter i Iran
Efter de omfattende protester mod 
resultatet af præsidentvalget i Iran i 
juni stilles cirka 30 demonstranter i 
dag for en domstol i hovedstaden Tehe-
ran. Retssagen foregår ved en såkaldt 
revolutionsdomstol. Anklagerne lyder 
på deltagelse i optøjer, handlinger, 
der har truet Irans indre sikkerhed, 
vandalisme og forstyrelse af offentlig 
ro og orden. Desuden bliver fl ere af 
demonstranterne også anklaget for at 
have kontakter med mohareb-grupper, 
der betegnes som fjender af Gud. De 
iranske myndigheder anholdte cirka 
2000 demonstranter under de vold-
somme protester mod valgresultatet, 
hvor præsident Mahmoud Ahmadine-
jad blev udråbt som vinder. De fl este 
er siden blev løsladt, men cirka 250 er 
stadig tilbageholdt. Demonstranter 
siger, at Ahmadinejads sejr skyldes 
omfattende valgfusk.

Samtaler om liberal 
koalition i Moldova
Efter valgsejren ved parlamentsvalget 
i Moldova forleden indledte lederen 
for det liberale Demokratiske Parti, 
Marian Lupu, i går forhandlinger med 
andre liberale partier om en rege-
ringskoalition. - I dag har jeg indledt 
forhandlinger med andre partier, 
der er orienteret mod demokrati. 
Det er det første skridt, og vi håber, 
at demokratiske partier kan fi nde 
et fælles udgangspunkt til landets 
bedste, sagde Marian Lupu, der ses 
som en nøglefi gur i dannelsen af en ny 
regering uden om Kommunistpartiet, 
som har domineret den politiske scene 
i årtier. Lupu føjede til, at det er »helt 
afgørende« at indlede forhandlinger 
med kommunisterne senere i forløbet. 
Kommunistpartiet mistede sit fl ertal 
ved parlamentsvalget, men er fortsat 
det største parti. Marian Lupu siger, 
at det er afgørende at danne en funge-
rende koalition, som kan blive enige 
om en ny præsident. Ellers kastes 
Moldova, et af Europas fattigste lande, 
ud i en ny politisk krise.
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Dagen
Lørdag den 1. august 2009. Årets 213. dag 
hedder »Peters fængsel«.

Solen
Op i dag kl. 5.30 og ned kl. 21.25. Solen 
højest på himlen kl. 13.26. Dagen aftaget 1 
time og 32 minutter.

Månen
Op i dag kl. 19.18 og ned i morgen kl. 1.08. 
Fuldmåne 6. august kl. 2.55. Højvande ved 
Århus havn i morgen kl. 8.27 og kl. 21.08.
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De danske aktier fastholdt 
en svag fremgang, til trods 
for eftermiddagens ame-
rikanske BNP opgørelse, 
hvor især privatforbruget 
skuffede. C20-indekset slut-
tede ugen 0,36 pct. højere 
i 311,23, hvor ordreaktuelle 
FLS og Mærsk så pæne 
stigninger, mens DSV skuf-
fede fælt i sit regnskab for 
andet kvartal og tyngede 
indekset sammen med 
Novo Nordisk.
- DSV slap lidt billigt efter 
halvårsregnskabet, som 
skuffede på fl ere punkter. 
Det virker til, at DSV 
blev understøttet af short 
covering (afdækning af 
salgspositioner). Fokus 
har fredag været på DSV, 
men ellers har FLSmidth 
og Vestas fået opmærk-
somhed grundet ordrerne, 
og APM steg på meldinger 
om ratestigninger hos 

konkurrenter. Generelt 
har udsvingene været 
moderate, og amerikansk 
BNP lagde en dæmpe på 
markederne, men investo-
rer bruger også faldene til 
at gå i markedet efter de 
seneste ugers stigninger, 
udtalte afdelingschef for 
skandinaviske aktier Ole 

Kjær Jensen fra Sydbank til 
RB-Børsen.
DSV lukkede 2,7 pct. 
lavere i kurs 72, efter at 
have ligget med fald over 
8 pct. tidligere efter sit 
halvårsregnskab. 

Det endte fredag med 
solide kursstigninger 
og rentefald hos de 
danske obligationer, efter at 
morgenstundens fremgang 
blev udbygget. Den ameri-
kanske BNP-opgørelse var 
med til at sprede nervøsitet.
Den toneangivende ti-årige 
danske statsobligation, 4 
pct. 2019, lukkede fredag 
1,10 point højere i kurs 

103,49 med en effektiv 
rente på 3,59 pct. Blandt 
realkreditobligationerne 
lukkede 4-38’erne 0,55 
point højere i kurs 92,45 
med en effektiv rente på 
4,72 pct.
- Den amerikanske 
BNP-opgørelse var med til 
at holde renterne nede, da 

væksten for 2008 blev ned-
revideret til 0,4 pct. fra 1,1 
pct. Yderligere blev tallene 
for 4. kvartal nedrevideret, 
og det overskyggede den 
positive overraskelse med 
headlinetallet for BNP 
i andet kvartal, udtalte 
senioranalytiker Anders 
Matzen fra Nordea.

OBLI  GA  TIONS-
MAR  KE  DET

REJSE-
VALUTA

AK  TIE-
MAR  KE  DET

Australien 461,88
Bulgarien 392,18
Canada 513,54
Egypten 101,67
England 893,45
Estland 49,28
Euro 758,03
Israel 148,80
Japan 5,68
Kina 82,54
Kroatien 106,14
Letland 1.103,64
Litauen 226,63
New Zealand 370,41
Norge 86,35
Polen 187,22
Rumænien 186,97
Rusland 17,72
Saudi Arabien 148,78
Schweiz 494,68
Singapore 381,84
Sverige 72,49
Thailand 15,97
Tjekkiet 29,80
Tyrkiet 371,89
Ungarn 2,93
USA 544,80

C20:  311,23  +0,36 % SLUTKURS +/- ULTIMO 2008

4 pct realkredit 2038:      92,45  +0,55 

A.P. Møller - M...  31 700   1,93%
A.P. Møller - M...  32 500   1,88%
Carlsberg B  360,00   -0,28%
Coloplast B  383,00   -0,26%
D/S Norden  186,50   -1,06%
Danisco  257,50   -1,72%
Danske Bank  108,75   1,64%
DSV  72,25   -2,36%
FLSmidth & Co  225,75   3,56%
Genmab  209,75   1,33%
H. Lundbeck  101,75   0,00%
NKT Holding  199,25   1,01%
Nordea Bank  50,00   1,01%
Novo Nordisk B  306,50   -1,76%
Novozymes B  465,50   1,86%
Sydbank  133,25   -0,56%
Topdanmark  714,00   -0,14%
TrygVesta  352,50   -1,12%
Vestas Wind Sys...  368,00   0,82%
William Demant ...  312,50   2,97%
Jyske Bank 192,50   -0,26%

28.011
28.122
173,72
366,94
180,09
215,79
51,87
55,32

176,24
210,15
112,02
103,28
38,06

273,63
410,54
64,59

692,31
330,90
304,44
218,09
122,35

Foreningen eller bevægelsen, som den 
kalder sig selv, Stop Spild Af Mad kan 
i disse dage fejre etårs fødselsdag. 

Siden oprettelsen for et år siden er 
det lykkedes at få over 3500 kendte og 
ukendte danskere som medlemmer. 
Blandt dem er fødevareminister Eva 
Kjer Hansen (V), undervisningsmi-
nister Bertel Haarder (V), tidligere 
statsminister Poul Nyrup Rasmussen 
(S) og SF’s formand, Villy Søvndal.

Blandt medlemmerne er også 
kendte københavner-kokke som Tho-
mas Rode Andersen, Restaurant Kong 
Hans’ Kælder, Francis Cardenau, 
Restauranrt Le Sommelier, Paul Cun-

ningham, Restaurant The Paul, og Jan 
Hurtigkarl, fra Restaurant Mielcke & 
Hurtigkarl, samt kogebogsforfatterne 
Anne Larsen og Camilla Plum.

Medlemskab af foreningen er gratis. 
Som medlem erklærer man sig villig 
til at gøre noget aktivt for at forhindre 
det enorme madspild, der fi nder sted i 
den vestlige verden, også i Danmark. 

Ifølge landbrugets og fødevarein-
dustriens organisation Landbrug & 
Fødevarer smider hver dansker hvert 
år i gennemsnit 63 kilo god og spiselig 
mad ud. 

Maden har en værdi på 7000 kroner 
per gennemsnitsfamilie.

Foreningen, der er en af i alt kun 
seks på verdensplan, ønsker at 
inspirere den danske befolkning til at 
komme madspildet til livs. 

Det sker bl.a. på facebook og på 
hjemmesiden www.stopspildafmad.
dk, hvor der er opskrifter på restemad, 
anvisning på, hvordan madrester fra 
større selskaber kan foræres væk til 
hjem for hjemløse med mere.

Stop Spild Af Mad mener også 
at have været medvirkende til, at 
detailkæden Rema 1000 i oktober 
sidste år droppede mængderabat i 
sine 164 butikker, oplyser foreningens 
grundlægger, Selina Juul.

Stop Spild Af Mad
Hver dansker smider i gennemsnit 63 

kilo god og spiselig mad ud årligt.


